
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 44 
DEL 13.10.2015 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Installazione di un distributore automatico di acqua alla spina – “Casa  
  dell’acqua” – Approvazione schema di convenzione. 

 
 

L’anno     duemilaquindici    addì  13    del  mese di  OTTOBRE  alle ore  20,50 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

ROSSI SILVIO Assessore X  

  
4 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 

Oggetto: Installazione di un distributore automatico di acqua alla spina – “Casa dell’acqua” –  

   Approvazione schema di convenzione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Il Comune di Granozzo con Monticello, al fine di valorizzare l’acqua potabile distribuita   

dall’acquedotto pubblico e in un’ottica di riduzione dei rifiuti in plastica prodotti dai 

cittadini per l’acquisto di acqua, intende promuovere, su una porzione di area pubblica, 

l’installazione di un distributore automatico di acqua proveniente dall’acquedotto, 

opportunamente microfiltrata, refrigerata, valorizzata in forma liscia e gasata ad un prezzo 

inferiore a quella in commercio; 

- L’offerta di questo servizio da parte di questa Amministrazione Comunale comporta un 

considerevole risparmio in termini economici per la cittadinanza; 

 

Considerato che, l’installazione di un distributore automatico di acqua proveniente 

dall’acquedotto, comporta oneri accessori a carico del Comune in minima parte; 

 

Atteso che, dopo un’attenta analisi, si è deciso di individuare l’area dove installare il distributore in 

Via Matteotti/Via C. Carrera – nei pressi del parcheggio vicino al Municipio di Granozzo; 

 

Visto lo schema di convenzione, con ACQUA NOVARA VCO, per l’installazione di un 

distributore automatico di acqua alla spina, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli atti conseguenti l’adozione 

della presente deliberazione; 

 

Visto l’art. 132 del D.Lgs. 163/2006; 

 

Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le cause di premessa, la realizzazione della “Casa dell’Acqua” nell’area 

individuata nello spazio sito in Via Matteotti/Via C. Carrera – nei pressi del parcheggio vicino al 

Municipio di Granozzo, al fine di offrire un servizio alla cittadinanza; 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni atto relativo e conseguente l’adozione 

della presente deliberazione; 

 

4. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 44 del 13.10.2015 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-  F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 44 del 13.10.2015 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 

 



CONVENZIONE TRA ACQUA NOVARA.VCO S.p.A. E COMUNE DI GRANOZZO CON 

MONTICELLO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ACQUA AL 

PUBBLICO TRAMITE UNA “CASA DELL’ACQUA” DA INSTALLARE  IN VIA 

MATTEOTTI/VIA CARRERA. 

 

TRA 

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A. (di seguito per brevità ACQUA)  con sede in Novara, Via 

Triggiani n.9, C.F. e P.IVA 02078000037, nella persona dell’Amministratore Delegato, dott. 

Andrea Gallina, domiciliato per la carica presso la sede di ACQUA, munito dei necessari poteri 

come lo stesso dichiara, 

E 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO (di seguito per brevità COMUNE) con sede 

in Via Matteotti 15, C.F. 80013960036 e P.IVA 00467930038, nella persona della geom. Maria 

Cristina Dondi, domiciliato per la carica presso la sede del COMUNE, munito dei necessari poteri 

come lo stesso dichiara, 

ciascuna disgiuntamente “parte” e tutte congiuntamente “parti”, 

PREMESSO CHE 

− ACQUA, in forza della convenzione stipulata con l’Autorità d’Ambito dell’ATO n.1 della 

Regione Piemonte in data 29 giugno 2007,  gestisce il servizio idrico integrato  nell’ATO n.1 

della Regione Piemonte, ivi incluso il Comune di Granozzo con Monticello; 

− il COMUNE ha richiesto ad ACQUA di attivare il servizio di erogazione di acqua al pubblico 

tramite l’installazione di una “casa dell’acqua” in  Granozzo, Via Matteotti/Via Carrera, nei 

pressi del parcheggio vicino al Municipio di Granozzo, al fine di offrire ai cittadini la possibilità 

di acquistare acqua di qualità ad un prezzo significativamente inferiore al mercato, e 

contestualmente ridurre i volumi di plastica da raccogliere e smaltire; 

− ACQUA ha accettato la richiesta del COMUNE e redatto apposito progetto per la realizzazione 

della “casa dell’acqua”; 

− il COMUNE, con deliberazione della Giunta Comunale n.44 in data 13.10.2015, ha approvato il 

progetto predisposto da ACQUA; 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Premesse ed allegati 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

 

Art. 2 – Oggetto della Convenzione 

Oggetto della presente convenzione è il servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite 

l’installazione e la gestione di una “casa dell’acqua” in Via Matteotti/Via Carrera, nei pressi del 

parcheggio vicino al Municipio di Granozzo, nel Comune di Granozzo con Monticello.  

 



Art. 3 – Modalità di espletamento del SERVIZIO 

ACQUA  procederà al servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite l’installazione e la 

gestione di una “casa dell’acqua” in Via Matteotti/Via Carrera, nei pressi del parcheggio vicino al 

Municipio di Granozzo, sino al 31/12/2026. La “casa dell’acqua” erogherà acqua di rete e 

refrigerata, naturale e gasata, al prezzo di 6 centesimi al litro, salvo eventuali variazioni da 

concordare con il COMUNE,  rimanendo in funzione 365 giorni all’anno,  24 ore su 24,  con orario 

eventualmente modificabile in accordo con il COMUNE. 

ACQUA riconoscerà al COMUNE l’importo di 1 centesimo a litro erogato, con cadenza annuale 

dalla data di messa in esercizio dell’erogatore, a fronte delle spese di preparazione dell’area e di 

mantenimento in esercizio, come di seguito specificato. 

I cittadini potranno riempire bottiglie e contenitori propri selezionando l’erogazione di 1, 1,5 o 2 

litri per volta, il cui valore sarà scalato da tessere prepagate acquistabili presso gli uffici di ACQUA, 

del COMUNE, degli Enti Locali interessati e presso tutte le attività commerciali presenti sul 

territorio che aderiranno all’iniziativa.  

Per l’espletamento del servizio ACQUA potrà comunque avvalersi di società terze convenzionate 

con la stessa.  

 

Art. 4 – Obblighi di ACQUA  

ACQUA si farà carico, direttamente o tramite società  terze convenzionate con la stessa, di: 

− installare a proprie spese, comprensive di trasporto e collaudo, una “casa dell’acqua” idonea alla 

distribuzione di acqua di rete e refrigerata, naturale e gasata, conforme alle caratteristiche 

riportate nel progetto approvato dal COMUNE ed allegato alla presente convenzione, completa 

di video per la proiezione di messaggi controllati da remoto, sistema di illuminazione a led e 

pannelli fotovoltaici per la produzione di energia elettrica destinata al funzionamento della 

stessa; la “casa dell’acqua” sarà installata “nuda”, ovvero con le superfici prive di loghi e/o 

scritte; ACQUA concorderà con il COMUNE la successiva personalizzazione della stessa 

tramite autoadesivi; 

− rifornire di CO2, gestire, manutentare la “casa dell’acqua” a proprie spese per l’intera durata 

della convenzione; 

− pulire e garantire il decoro della “casa dell’acqua”, fornire ed installare, qualora si verificassero 

ripetuti episodi di vandalismo, un sistema di videosorveglianza ad IP fisso; 

− garantire il funzionamento del monitor posto sulla “casa dell’acqua” per messaggi istituzionali, a 

disposizione di ACQUA, del COMUNE e degli Enti Locali interessati, e del relativo sistema di 

controllo remoto dalla sede di ACQUA; 

− occuparsi della vendita e distribuzione al pubblico delle schede prepagate necessarie per 

l’acquisto di acqua presso la “casa dell’acqua”; le schede magnetiche saranno personalizzate in 

accordo con il COMUNE. 

 



Art. 5 – Obblighi del COMUNE 

Al fine di collaborare al successo dell’iniziativa, il COMUNE concorrerà, con oneri a proprio 

carico: 

− all’allaccio della “casa dell’acqua” alla rete elettrica, mantenendo l’intestazione dell’allaccio 

stesso e sostenendo il costo dell’energia elettrica assorbita dall’impianto per l’intera durata della 

concessione; 

− alla realizzazione della platea di appoggio, necessaria all’installazione della “casa dell’acqua”, 

secondo quanto indicato nei disegni esecutivi che saranno prodotti da ACQUA; 

− alla pulizia e al decoro dell’area circostante la “casa dell’acqua”, fornendo ad ACQUA un 

allaccio alla rete di telecomunicazione utile a permettere l’eventuale sistema di telesorveglianza 

ad IP fisso. 

Fermo restando l’obbligo di ACQUA ad ottenere tutte le autorizzazioni necessarie all’utilizzo della 

“casa dell’acqua” e dei relativi sistemi pubblicitari, il COMUNE non richiederà ad ACQUA né gli 

oneri di occupazione del suolo, né pubblicitari per l’intera durata della convenzione. 

Il COMUNE, d’intesa con gli Enti Locali interessati, si impegna inoltre a pubblicizzare l’iniziativa 

tramite i propri strumenti di comunicazione (bacheche, sito internet, ecc.) nei confronti: 

− del pubblico, al fine di sostenere lo spirito ambientale dell’iniziativa e promuovere l’utilizzo 

della “casa dell’acqua”; 

− delle attività commerciali del territorio, affinchè aderiscano all’iniziativa divenendo punti 

vendita delle schede prepagate per usufruire della “casa dell’acqua”.  

 

Art. 6 – Proprietà e disponibilità dell’impianto 

La “casa dell’acqua” è bene strumentale di ACQUA. 

ACQUA potrà comunque avvalersi di società  terze proprietarie convenzionate con la stessa.  

ACQUA, il COMUNE e gli Enti Locali interessati avranno disponibilità ad utilizzare la “casa 

dell’acqua” come luogo di aggregazione per iniziative ambientali, culturali, ecc. . 

 

Art. 7 – Tempi e durata della convenzione 

ACQUA  si impegna a rendere operativo il servizio di erogazione di acqua al pubblico, tramite 

l’installazione della “casa dell’acqua”, entro 30 giorni dalla realizzazione della relativa platea di 

appoggio. 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà durata sino al 31 dicembre 

2026. 

 



Art. 8 – Clausola compromissoria  

Per le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente convenzione, o qualora 

emergessero particolari condizioni tali da renderne eccessivamente gravoso l’adempimento per 

cause esterne non imputabili alle parti, le stesse si attiveranno al fine di ricomporre amichevolmente 

la questione. Ove entro 30 giorni non si pervenisse ad una soluzione della controversia, la stessa 

sarà rimessa al giudizio di un Arbitro nominato dal Presidente del Tribunale di Novara. 

La decisione dell’Arbitro viene fin d’ora riconosciuta dalle parti come manifestazione della loro 

stessa volontà. 

 

Art. 9 – Registrazione del contratto 

Il presente atto, prodotto in due originali ad unico effetto, sarà sottoposto a registrazione solo in 

caso d’uso. In tale eventualità le relative spese saranno a carico della parte inadempiente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Novara,  

 

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A.    COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

   L’Amministratore Delegato                                            Il responsabile del servizio 



Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 12/11/2015 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 12/11/2015 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


